Publicado em: 15/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 062/25 – CSC                                                   DATA: 15/08/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 513/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Set Infusão,
Tubo de Látex e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
1.2) PE n° 514/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos de Logística, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Polícia Militar do
Amazonas - PMAM e demais Unidades Gestoras do Governo do Estado do
Amazonas.
1.3) PE n° 515/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
- CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 28 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 28 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 516/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Brinzolamida, Aminofilina e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 517/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
- CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
3.2) PE n° 518/2025–CSC: Aquisição de Veículo (Modelo Minivan), para
atender as necessidades desta Unidade de Saúde - SPA e Policlínica Danilo
Corrêa.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 28 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 28 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 519/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos
de passeio, utilitários, ambulância e ônibus, bem como serviço de funilaria e
reparos elétricos contidos na frota da Fundação de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 01 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 520/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
- CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 521/2025–CSC: Aquisição de Material de Limpeza, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Polícia Militar do
Amazonas - PMAM e demais Unidades Gestoras do Governo do Estado do
Amazonas.

Publicado em: 15/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 01 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 522/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Loratadina. Cloreto de Sódio e outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 28 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 28 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
8.1) PE n° 523/2025–CSC: Aquisição de Veículos, Tipo Caminhão Baú,
visando o fortalecimento da cadeia produtiva de agricultores familiares
indígenas no Estado do Amazonas, que atendam às necessidades desta
Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
9.1) PE n° 524/2025–CSC: Aquisição de Midazolam, Periciazina, Cloridrato
de Oxicodona, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia
do Estado do Amazonas - FCECON.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
10.1) PE n° 525/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sapatilha
Descartável Pró-Pé e Touca), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 28 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 28 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
11.1) PE n° 526/2025–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
12.1) PE n° 527/2025–CSC: Aquisição de Materiais Odontológico (Cone
Principal de Guta Percha, Broca Diamantada e outros), para Formação de
Ata de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
Gestoras do Poder Executivo Estadual.
12.2) PE n° 528/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Letrozol, Malato de Sunitinibe e outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas - FCECON e Fundação de Hematologia e Hemoterapia
do Amazonas - FHEMOAM e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 28 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 28 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
13.1) PE n° 529/2025–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Betoneira
e Máquina Fazer Bloco Concreto), destinada a atender às necessidades do
Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária - SEAP.

Publicado em: 15/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
14.1) PE n° 530/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a prestação de Serviços de Medicina Nuclear (PET-SCAN), para o
atendimento dos usuários da Rede de Assistência à Saúde da Capital -
Secretaria de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 01 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
15.1) PE n° 531/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares
(Dispositivo de Fixação, Controle Glicemia e outros), para Formação de Ata
de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 28 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 28 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
16.1) PE n° 532/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Locação, na modalidade Diária, de Veiculos
Tipo Sedan Executivo Blindados, Suv Blindados e Pick-up Blindadas e
Motocicletas tipo STREET e OFF ROAD, sem motorista e sem combustível,
com seguro total e sem franquia, incluindo a manutenção preventiva e
corretiva e substituição dos veículos, para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Casa
Militar - CMEAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
17.1) PE n° 533/2025–CSC: Aquisição de Cartuchos, para Formação de Ata
de Registro de Preços, para atender a Imprensa Oficial do Estado do
Amazonas - IMPEAM e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
18.1) PE n° 534/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em serviços de Locação de veículos automotores (sob demanda), com
motorista e combustível, a fim de atender as demandas institucionais da
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
19.1) PE n° 473/2025–CSC: Aquisição de Reagentes para realização de
Exames Imunológicos com cessão em regime de comodato de Equipamento
do setor de imunologia do Laboratório de Análises Clínicas (LAC) da
Gerência de Diagnóstico da Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira
Dourado - FMT-HVD.
19.2) PE n° 506/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de fornecimento de refeições preparadas, Lanches
e similares, para Formação de Ata de Registro de Preços, destinados ao
atendimento de servidores plantonistas, pacientes e acompanhantes nas
Unidades de Saúde da Capital e Interior vinculadas à Secretaria de Estado
de Saúde do Amazonas - SES/AM.

Publicado em: 15/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 01 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 470/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 459/2025-CSC, dia 20/08/2025 às 11:00 horas de Brasília.
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM